
                 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

РЕШЕНИЕ

24 июня 2022  г. пгт Красногвардейское № 65-2022

 О  результатах  контрольного
мероприятия  Контрольно-счетной
палаты  Красногвардейского  района
Республики Крым

 В соответствии со статьями 35, 38 Федерального закона от 06.10.2003  №131-
ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах
организации  и  деятельности  контрольно-счетных  органов  субъектов  Российской
Федерации  и  муниципальных  образований»,  Положением  о  Контрольно-счетной
палате  Красногвардейского  района  Республике  Крым,  утвержденным  решением
Красногвардейского  районного  совета  Республики  Крым от  23.12.2021  № 383-2,
заслушав  информацию  председателя  Контрольно-счетной  палаты
Красногвардейского  района  Республики  Крым  о  результатах  контрольного
мероприятия

Красногвардейский районный совет Республики Крым р е ш и л:

1.  Информацию  Контрольно-счетной  палаты  Красногвардейского  района
Республики Крым о результатах контрольного мероприятия «Проверка целевого и
эффективного  использования  бюджетных  средств,  выделенных  из  бюджета
Республики  Крым  бюджетам  муниципальных  образований  Республики  Крым  на
обеспечение  бесплатным  горячим  питанием  учащихся  муниципальных
образовательных  организаций  за  2020  год  и  истекший  период  2021  года
(параллельно со Счетной палатой Республики Крым)» принять к сведению.

2.  Обязать  управление  образования Администрации  Красногвардейского
района  Республики  Крым,  муниципальные  бюджетные  общеобразовательные
учреждения района принять действенные меры по устранению и по недопущению, в
том числе в дальнейшем, нарушений и недостатков, выявленных при проведении
контрольного мероприятия.

3.Настоящее решение обнародовать на официальном сайте муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым на Портале Правительства

 



Республики Крым krgv.rk.gov.ru. 
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

конецрешения

2



Приложение 
к решению Красногвардейского 
районного совета Республики Крым
от 24 июня 2022 г. №65 – 2022

 Информация о результатах контрольного мероприятия
«Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств,

выделенных из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований
Республики Крым на обеспечение бесплатным горячим питанием учащихся

муниципальных образовательных организаций за 2020 год и истекший период 2021
года (параллельно со Счетной палатой Республики Крым)»

Контрольное  мероприятие  проведено  в  2021  году  в  соответствии  с  п.2.1.
Плана работы Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района Республики
Крым на 2021 год, п.1.17 Плана деятельности Счетной Палаты Республики Крым на
2021 год.

Объектами  контроля  являлись:  Управление  образования  Администрации
Красногвардейского  района  Республики  Крым  (далее-Управление  образования),
Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение  «Котельниковская
школа» Красногвардейского района Республики (далее -  МБОУ «Котельниковская
школа»),  Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение
«Красногвардейская  школа  №  1»  Красногвардейского  района  Республики  Крым
(далее - МБОУ «Красногвардейская школа № 1»).

Объем проверенных средств – 78 357,8 тысяч рублей. 
Количество  выявленных  нарушений  –  13,  объем  финансовых  нарушений

составил 11 668,3 тысяч рублей. 
Количество  выявленных  недостатков  (неэффективное  использование

бюджетных средств) – 1 на сумму 1962,3 тысячи рублей.
В ходе контрольного мероприятия установлен ряд нарушений и недостатков, в

том числе:
- в Управлении     образования  :
-  несоблюдение  Порядка  предоставления  и  распределения  субсидии  из

бюджета  Республики  Крым  бюджетам  муниципальных  образований  Республики
Крым на организацию бесплатного  горячего  питания  обучающихся,  получающих
начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, в
рамках реализации Государственной программы развития образования в Республике
Крым (за счет источника средств - федеральный бюджет);

-  несоблюдение  Порядка  предоставления  и  распределения  субсидии  из
бюджета  Республики  Крым  бюджетам  муниципальных  образований  Республики
Крым на организацию бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов в
муниципальных  образовательных  организациях  в  рамках  реализации
Государственной  программы  развития  образования  в  Республике  Крым  (за  счет
источника средств – бюджет Республики Крым);

- 17  МБОУ  района  нуждаются  в  устранении  обстоятельств  и  факторов,
препятствующих  обеспечению  горячим  питанием,  за  счет  средств  федерального
бюджета;

3



-  в  Территориальном  отделе  по  Красногвардейскому  району
Межрегионального  управления  Роспотребнадзора  по  Республике  Крым  и  городу
Севастополю  заключения  по  установлению  в  МБОУ  района  условий  (либо  их
отсутствию) для организации горячего питания обучающихся отсутствуют;

-  неопределенно,  каким  образом,  на  основании  каких  документов
Министерством образования, науки и молодежи Республики Крым распределялись
субсидии  на  организацию  бесплатного  горячего  питания  обучающихся бюджету
муниципального образования Красногвардейский района Республики Крым (за счет
источников  средств  -  федеральный  бюджет  и  бюджет  Республики  Крым
соответственно);

-  в     МБОУ «Котельниковская школа» и   МБОУ «Красногвардейская школа №  
1»:

- в нарушение законодательства о закупках МБОУ «Красногвардейская школа
№ 1» при заключении контракта на оказание услуг по организации горячего питания
неправильно  выбран  метод  расчета  начальной  (максимальной)  цены  контракта
(договора), что привело к неэффективному использованию бюджетных средств, 

-  несоблюдение  МБОУ  «Котельниковская  школа»  и МБОУ
«Красногвардейская  школа  №  1» Методических  рекомендаций  по  организации
питания в дошкольных и общеобразовательных организациях Республики Крым;

- МБОУ «Котельниковская школа» и МБОУ «Красногвардейская школа № 1»
нуждаются в устранении обстоятельств и факторов, препятствующих обеспечению
горячим питанием, за счет средств федерального бюджета;

- имеющееся оборудование пищеблоков МБОУ «Котельниковская школа» и
МБОУ  «Красногвардейская  школа  №  1» морально  устарело  и  требует
модернизации, в МБОУ «Котельниковская школа» имеющаяся система вытяжной
вентиляции находится в нерабочем состоянии.

Отчет  о  результатах  контрольного  мероприятия  направлен  Главе
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым,  в
Красногвардейский  районный  совет  Республики  Крым,  в  Администрацию
Красногвардейского района Республики Крым и в прокуратуру Красногвардейского
района Республики Крым.

В адрес управления образования Администрации Красногвардейского района
Республики Крым направлено Представление, которое исполнено полностью.

Направлено  информационное  письмо  в  два  адреса:  Администрации
Красногвардейского  района  Республики  Крым  и Муниципальному  казенному
учреждению  «Управление  муниципального  обслуживания».  В  данном  письме
Администрации  Красногвардейского  района  Республики  Крым  рекомендовано
привести  в  соответствие  Порядок  организации  питания  обучающихся  в
муниципальных  бюджетных  общеобразовательных  учреждениях
Красногвардейского  района  Республики  Крым,  утвержденный  постановлением
Администрации, в части исключения показателя «денежной нормы в день на одного
ребенка»  и  соответственно включения показателя  «дневной стоимости условного
(минимального)  набора  продуктов  питания».  Муниципальному  казенному
учреждению  «Управление  муниципального  обслуживания»  письмо  направлено  с
целью информирования и недопущения в дальнейшем нарушений, выявленных при
проведении данного контрольного мероприятия.

4


